
 

____________________________________________________________________________________ 
Rua Carijós, 166 – 5º andar – Centro – Belo Horizonte – MG – 30.120-060  
Tel: 31 - 3207-8500 – E-mail: agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br  

 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLUÇAO Nº 07 DE 24 DE MAIO DE 2022 

 

Dispõe sobre a contratação para o cargo de 

Coordenador de Tecnologia da Informação, integrante 

do quadro de funcionário da Agência de Bacia 

Hidrográfica Peixe Vivo / Peixe Vivo. 

 

O Conselho de Administração da Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo / Peixe Vivo, por decisão plenária, no uso 

de suas atribuições regulamentares, com fundamento no artigo 19, inciso IX, da 8ª alteração do Estatuto Social da 

Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo / Peixe Vivo, bem como no artigo 57 da Portaria IGAM nº 60 de 14 de 

novembro de 2019; 

 

Considerando o pedido de demissão do Coordenador de Tecnologia da Informação, ocorrido em 23 de agosto de 

2021, com o encerramento das atividades em 06 de setembro de 2021; 

 

Considerando a desistência do candidato que assumiria o cargo do Coordenador de Tecnologia da Informação, 

ocorrido em 07 de dezembro de 2021; 

 

Considerando a necessidade premente de contratação de um especialista em tecnologia de informação, tendo em 

vista o avanço tecnológico nas atividades da Agência Peixe; 

 

Considerando análise curricular e entrevista realizada com o candidato ao cargo; 

 

Considerando que nos termos do art. 95 da Portaria IGAM nº. 60/2019 as Entidades podem celebrar contratos de 

obras ou serviços ou aquisição de material de consumo, bem como pessoal, com a utilização de mais de uma fonte 

de recursos, desde que sejam respeitadas as normas do art.28 da Lei Estadual n. 13.199, de 29 de janeiro de 1999, 

bem como as normas de contratação e seleção editadas nesta Portaria e conste no instrumento convocatório e no 

respectivo contrato o rateio do custeio, de forma que seja possível o controle da destinação dos recursos na 

prestação de contas; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a contratação para o cargo de Coordenador de Tecnologia da Informação, integrante do quadro de 

funcionários da AGÊNCIA PEIXE VIVO, nos termos do art. 57, §2º, da Portaria do IGAM nº 60 de 14 de novembro de 

2019 de: 

 

- Alison Moreira Leite 

 

Art. 2º - A contratação, por este ato aprovada, terá as despesas compartilhadas no âmbito dos Contratos de Gestão 

003/IGAM/2017 e 001/IGAM/2016, na proporção de 50% (cinquenta por cento) em cada, de acordo com legislação 

específica aplicável. 

 

Art. 3º - Esta resolução revoga a resolução nº 05 de 07/12/2021. 

 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

Belo Horizonte, 24 de maio de 2022. 

 

 

Nelson Cunha Guimarães 

Presidente do Conselho de Administraçao 

mailto:agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br


 

____________________________________________________________________________________ 
Rua Carijós, 166 – 5º andar – Centro – Belo Horizonte – MG – 30.120-060  
Tel: 31 - 3207-8500 – E-mail: agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br  

 

ALISON MOREIRA LEITE 
35 Anos – Solteiro  

Nacionalidade: Brasileiro - Naturalidade: Belo Horizonte/MG  
Endereço: Rua Tinguassú, no 1215/Apto 203ª 

Novo Eldorado - Contagem/MG - Cep: 32341-210 
Telefone: (31) 3391-4197 - Celular: (31)99476-7328  

Carteira de Habilitação: B  - E-mail: amlmetal@gmail.com 

 
 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL  
 
UDEMY 
Curso: Power BI (Básico ao Avançado) 
Período: abril/2022 (em curso). 
 
Curso: SAP BASIS Netweaver 
Período: abril/2022 (em curso). 
 
SENAC/MG 
Curso: Técnico de Hardware  
Módulos: Introdução à Programação e Montagem e Manutenção de Microcomputadores.  
Período: set/2007 à out/2007  
 
MICRONET 
Curso: Operador de Micro Profissional  
Módulos: IPD, Windows, Word, Excel, Power Point, Access, Digitação, Internet Noções 
Técnicas: Contabilidade, Secretariado e Montagem e Manutenção de Micro.  
Período: 2003 a 2004  
 
ESCOLARIDADE  
 
CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA 
Campus: Contagem  
Curso: Superior em Redes de Computadores  
Conclusão: junho/2015  
 
COTEMIG  
Campus: Floresta e Barroca 
Curso: Técnico em Informática  
Conclusão: junho/2009  
 
 
 
  
 
RESUMO PROFISSIONAL 
 
Mais de 12 anos de experiência com Suporte a Usuários, Administração de Redes (AD, DHCP, 
DNS, GPO ...), Backup de Dados (BackupForAll, SOS Backup, VEEAM), Banco de Dados (SQL 

mailto:agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br


 

____________________________________________________________________________________ 
Rua Carijós, 166 – 5º andar – Centro – Belo Horizonte – MG – 30.120-060  
Tel: 31 - 3207-8500 – E-mail: agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br  

 

Server), Windows Server (2000 a 2016), Servidores Linux (básico), Antivírus (ESET, Sophos, 
Symantec e Kaspersky), VPN, Soluções Appliance (Fortigate e Draytek), VMware, ERP Totvs 
(ECM, Datasul e Protheus), Gerência de Alarmes/Câmeras de Segurança, Criação de 
Documentação dos Processos de TI e Gestão de Contratos. 
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL  
 
Ideal Cosméticos  
Cargo: Analista de TI 
Período: Mar/2019 até o presente momento.  
 
Nansen S.A. – Instrumentos de Precisão  
Cargo: Analista de Redes  
Período: Jul/2012 a Ago/2018  
 
Virtual Sistemas Ltda  
Cargo: Técnico em Informática  
Período: Ago/2009 à Jul/2012  
Local de Trabalho: Banco Inter  
 
MicroNET – Centro Profissionalizante  
Cargo: Instrutor de Informática  
Período: Set/2007 à Jul/2009  
 
MicroHelp – Escola de Informática  
Cargo: Instrutor de Informática  
Período: Jan/2005 à Set/2007  
 
 
PROJETOS REALIZADOS  
 
IMPLEMENTAÇÃO DA LGPD 
- Coordenando implementação junto ao Gerente de Projetos da EMX Tecnologia. 
- Organização e execução do plano de adequação. 
- Apoio aos funcionários para montagem do Data Mapping. 
- Realização de auditorias internas.  
Ano: 2020 a 2022 
Local: Ideal Cosméticos 
 
MERCOS – SISTEMA DE VENDAS E PEDIDOS 
- Coordenando implementação da ferramenta de vendas.  
- Realizando validações em todos os processos integrados com o ERP Protheus. 
- Ministrando treinamentos com as equipes de representantes da Ideal. 
Ano: 2020 a 2021 
Local: Ideal Cosméticos 
 
BUSINESS SUITE – GESTÃO X 
- Coordenando implementação da ferramenta de chamados, junto com equipe da EMX.  
- Apoio aos setores da empresa para montagem do Catálogo de Serviços. 
- Ministrando treinamentos dos funcionários da Ideal. 
Ano: 2020  

mailto:agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br


 

____________________________________________________________________________________ 
Rua Carijós, 166 – 5º andar – Centro – Belo Horizonte – MG – 30.120-060  
Tel: 31 - 3207-8500 – E-mail: agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br  

 

Local: Ideal Cosméticos 
 
MIGRAÇÃO ERP PROTHEUS PARA AMBIENTE CLOUD TOTVS. 
- Elaboração de cronograma de migração junto aos analistas do Cloud da TOTVS. 
- Organização da estrutura local para envio de dados a TOTVS. 
- Atualização Release 12.1.17 para 12.1.25 (Produção e Teste) 
- Atualização de todas as máquinas, para acesso ao Protheus em CLOUD TOTVS.  
 
MIGRAÇÃO DO SERVIÇO DE E-MAIL 
- Realizada migração da solução Lotus Notes IBM para solução de e-mail TASK. 
Ano: 2018 
Local: Nansen S.A. – Instrumentos de Precisão 
 
EXPANSÃO DE FÁBRICA 
- Coordenando projeto de Infraestrutura de Redes, pra expansão de linhas de placas 
eletrônicas (SMT e PTH). 
- Definição/Acompanhamento da estrutura a ser implementada: Instalações dos leitos, calhas, 
perfilados, racks de comunicação, lançamentos de fibras, cabeamento de rede, aquisição de 
switches, conversores de mídia e preparação do parque computacional. 
Ano: 2016 
Local: Local: Nansen S.A. – Instrumentos de Precisão 
 
VIRTUALIZAÇÃO DE SERVIDORES 
- Aquisição de Licenças VMware 
- Realizada virtualização de 13 servidores. 
Ano: 2014 
Local: Local: Nansen S.A. – Instrumentos de Precisão 
 
MONITORAMENTO DE REDE 
- Implementação da ferramenta The Dude, para monitoramento da rede. 
Ano: 2013 
Local: Local: Nansen S.A. – Instrumentos de Precisão 
  
PERFIL PROFFISIONAL  
 
Excelente relacionamento interpessoal, profissional dedicado e apto a aceitar novos desafios.  
 

 

mailto:agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br

		2022-05-24T17:19:52-0300
	NELSON CUNHA GUIMARAES:66193320644




